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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá CFD teplotní analýzou vodou chlazeného turbodmychadla,

která by měla posloužit k ověření splnění požadavků na maximální povrchovou teplotu. Aby

bylo možné uskutečnění simulace, byla provedena nutná úprava geometrie. Na tuto

geometrii byly navrženy okrajové podmínky s důrazem na přestup tepla konvekcí a radiací

ze spalin, včetně doplnění zdroje tepla vyvolaného třením oleje v ložiscích. Po ověření vlivu

sítě byl diskutován i vliv okrajových podmínek spojených se spalinami na výsledné

povrchové teplotní pole. Byl také zkoumán případ při nastavených extrémních okrajových

podmínkách pro dosažení nejvyšších povrchových teplot. Na závěr bylo diskutováno splnění

jednotlivých požadavků na teploty.

Abstract

This master´s thesis deals with CFD heat transfer analysis of water-cooling turbocharger

housing. The analysis should verify the meeting of maximum surface temperature

requirements. To be able to perform the simulation, a geometry modification was necessary.

Some boundary conditions with importance of convection and radiation heat transfer were

set for the modified geometry including the added heating source caused by oil friction

in journal bearings. After check of mesh impact on results an influence of boundary

conditions connected with exhaust gas was discussed. The case while boundary conditions

reached extreme values was investigated as well. Furthermore, the fulfilment of individual

temperature requirements was discussed at the end.
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Seznam značek a symbolů

Symbol Jednotka Význam

Veličiny

𝑏 [𝑚] šířka ložiska

𝑐𝑝 [𝐽 ∙ 𝑘𝑔−1 ∙ 𝐾−1] měrná tepelná kapacita

𝐶𝑖𝑗𝑘𝑙 [𝑁 ∙ 𝑚−2] tenzor tuhosti

𝑑 [𝑚] průměr

𝐸 [𝐽] součet vnitřní a kinetické energie

𝐹 [𝑁] síla

ℎ [𝑚] výška štěrbiny

𝑙 [𝑚] délka

𝑚̇ [𝑘𝑔 ∙ 𝑠−1] hmotnostní tok

𝑀𝑘 [𝑁 ∙ 𝑚] kroutící moment

𝑛 [𝑠−1] otáčky

𝑝 [𝑃𝑎, 𝑏𝑎𝑟] tlak

𝑃𝑧 [𝑊] zmařený výkon

𝑞̇ [𝑊 ∙ 𝑚−2] hustota tepelného toku

𝑄 [𝑚3 ∙ s−1] průtok

𝑄̇ [𝑊] tepelný tok

𝑟 [𝑚] poloměr

𝑆 [𝑚2] plocha

𝑡 [𝑠] čas

𝑇 [𝐾] termodynamická teplota

𝑇 [°𝐶] teplota

𝑢 [𝑚 ∙ 𝑠−1] rychlost

𝑈 [𝑚 ∙ 𝑠−1] maximální rychlost kapaliny

𝑉 [𝑚3] objem

𝑉̇ [𝑚3 ∙ 𝑠−1] objemový tok

𝑥 [𝑚] souřadnice
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𝛼 [𝑊 ∙ 𝑚−2 ∙ 𝐾−1] součinitel přestupu tepla

𝜀 [1] emisivita

𝜀 ̅ [1] nekorigovaná emisivita

𝜀𝑘𝑙 [1] tenzor deformace

𝜂 [𝑃𝑎 ∙ 𝑠] dynamická vazkost

𝜆 [𝑊 ∙ 𝑚−1 ∙ 𝐾−1] součinitel tepelné vodivosti

𝜈 [𝑚2 ∙ 𝑠−1] kinematická vazkost

𝜌 [𝑘𝑔 ∙ 𝑚−3] hustota

𝜏 [𝑁 ∙ 𝑚−2] smykové napětí

𝜎𝑖𝑗 [𝑁 ∙ 𝑚−2] tenzor napětí

𝜔 [𝑠−1] úhlová rychlost

Konstanty

𝑟 [𝐽 ∙ 𝑘𝑔−1 ∙ 𝐾−1] měrná plynová konst.

𝜅 [1] Poissonova konst.

𝜎 [𝑊 ∙ 𝑚−2 ∙ 𝐾−4] Stefanova-Boltzmannova konst.

Podobnostní čísla

𝑃𝑟 [1] Prandtlovo číslo

𝑅𝑒 [1] Reynoldsovo číslo

𝑁𝑢 [1] Nusseltovo číslo

𝑇𝑎 [1] Taylorovo číslo

Jiné

𝐴, 𝐵, 𝜉, 𝜏 [1] pomocný člen

𝑓𝑝 [1] korekční tlakový člen

𝑠𝑒𝑞 [𝑚] ekvivalentní rádius

Δ𝑇 [𝐾, °𝐶] diference teploty

𝛿𝑘𝑙 [1] Kroneckerovo delta

(Δ𝜀)𝑔 [1] korekční člen emisivity
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Indexy

1 v místě před danou oblastí

1 vnitřní

2 v místě za danou oblastí

2 vnější

∞ hodnota zdroje

𝑏𝑝 bypass

𝑐𝑒𝑛𝑡𝑒𝑟 kontakt turbínová – ložisková skříň

𝑐𝑜𝑙𝑑 týkající se studené

𝐶𝑂2 týkající se oxidu uhličitého

𝑐𝑦𝑙 týkající se válců

𝑒𝑥𝑡 externí

𝑔 týkající se plynu

𝐻2𝑂 týkající se vody

ℎ𝑜𝑡 týkající se teplé

𝑖𝑛 v místě vstupu

𝑖, 𝑗, 𝑘, 𝑙 složka

𝑘 týkající se kompresoru (u tlaku)

𝑘𝑜𝑛𝑣 konvekční

𝑘𝑟𝑖𝑡 kritický

𝑙𝑖𝑚𝑖𝑡 limitní

𝑚 střední

𝑚𝑎𝑥 maximální

𝑜𝑖𝑙 týkající se oleje

𝑜𝑢𝑡 v místě výstupu

𝑟𝑎𝑑 radiační

𝑟𝑒𝑓, 0 okolní referenční hodnota

𝑠𝑡 statický

𝑇𝐷 týkající se turbodmychadla

𝑡𝑒𝑜𝑟 teoretický

𝑣𝑧 týkající se vzduchu

𝑤 hodnota na stěně

𝑧𝑑 zdvihový
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1 Úvod

Již mnoho let jsou počítače nedílnou součástí každodenního života jak osobního, tak

pracovního. Právě jejich mohutný vývoj během posledních desetiletí zajistil, že stále větší

část práce je delegována na počítač. V inženýrských aplikacích tomu není jinak. Časově

i finančně náročné experimenty začínaly být nahrazovány počítačovými simulacemi

prováděnými z pohodlí kancelářských židlí. Avšak k úplnému vytlačení experimentů

z inženýrské činnosti pravděpodobně v nejbližších letech nedojde. Počítačové simulace se

sice ve velkém staly praktickým doplňkem experimentů, ale stále jsou zatíženy různými

nedetailně popsanými fyzikálními jevy, empirickými modely či jinými aproximacemi,

ostatně jak je částečně popsáno v následující práci. Právě proto je i nadále nutné v určitých

případech, jako jsou např. ty potenciálně život ohrožující, porovnávat počítačové výsledky

s těmi, které jsou podloženy skutečně reálnými procesy.

Jedním z takových případů je i ten, jímž se z velké části zabývá tato práce. Kontrole

povrchových teplot částí strojů, které pracují v dolech s rizikem výbuchu explozivního

ovzduší, musí být věnována velká pozornost. Proto pro tuto práci vybranou součástí

z důlního závěsného vlaku je turbodmychadlo, na kterém byla provedena teplotní CFD

analýza.

Nejprve se však pro seznámení s problematikou tato práce ve své teoretické části stručně

zaměří na rešerši základních principů počítačového modelování tekutin a následně i jejich

aplikace na konkrétní příklady.

Ve své druhé, praktické, části se bude práce zabývat problematikou tepelných přenosů ve

skříních vodou chlazeného turbodmychadla. Bude popsán postup přípravy modelu pro

výpočet, od úpravy a zjednodušení geometrie přes tvorbu sítě až po určení okrajových

podmínek a s nimi spojených parametrů. Následovat bude vyhodnocení výsledků včetně

ověření vlivu sítě. Na úplný závěr práce bude zařazeno zkoumání vlivu určitých okrajových

podmínek, které nabývají teoreticky krajních hodnot.

Hlavním výstupem by tedy mělo být posouzení, zda povrchové teploty nepřesáhnou horní

hranici dovolené teploty, doprovázené vytipováním kritického místa, na které by měl být

kladen důraz při případném experimentu.
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2 Obecné principy CFD


[…]


tetrahedrální síti. Možnosti tvorby sítě však byly silně ovlivněny dostupnou výpočetní

kapacitou. V některých okrajových podmínkách bylo také nutné určité parametry, konkrétně

součinitel přestupu tepla a emisivitu, které definují váhu těchto podmínek, podložit

výpočtem či jiným dostupným zdrojem. Mimo spaliny byl dodefinován i druhotný zdroj

tepla jako náhrada za dříve vyřazená ložiska.

Hlavní požadavek směřoval na maximální povrchovou teplotu turbodmychadla na stěnách,

které by měly přijít do kontaktu s okolním prostředním. Provedená výchozí analýza na

tetrahedrální síti potvrdila splnění této podmínky, tedy že 𝑇𝑚𝑎𝑥𝑇𝐸𝑇𝑅𝐴
= 58,1 °𝐶 je výrazně

nižší než dovolená teplota 𝑇𝑚𝑎𝑥 = 120 °𝐶.
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Tyto výsledky byly ověřeny i na dalších dvou sítích typu polyhedral. První odpovídala přímo

původní tetrahedrální síti (vznikla její transformací) a druhá polyhedrální síť již byla

zjemněna téměř na dvojnásobný počet prvků oproti hrubší polyhedrální. Původní

transformace poskytla výrazné zkrácení výpočetního času, což umožnilo i následné zjemnění

sítě. Výsledky z polyhedrálních sítí také potvrdily splnění zadaného požadavku na

maximální povrchovou teplotu. Všechny tři hodnoty maximální teploty získané z různých

sítí se pohybují v rozmezí 57,9 − 59,5 °𝐶. To naznačuje stálý vliv sítě na výsledek, proto

pro přesnější výsledky by byl vhodný detailnější rozbor vlivu sítě. Nicméně jestliže se toto

rozmezí vypočtených maximálních teplot pohybuje v hladinách s poměrně značnou

rezervou od dovolené 𝑇𝑚𝑎𝑥 = 120 °𝐶, lze konstatovat, že podmínka při stávajícím nastavení

výpočtu bude v rámci CFD obecně splněna.

Oblast výskytu maximální povrchové teploty se napříč výpočty neměnila, stále se nalézala

v levé části příruby (blíže k ložiskové skříni). Ovšem tato oblast může být v reálném případě

problematická, jelikož z důvodu neznalosti žádných bližších informací byl tepelný tok skrze

stěny na styku příruby a hlavy válců nastaven jako nulový. Ve skutečnosti však teplota hlavy

válců může mít ještě vliv na oblast maximální povrchové teploty dle CFD. Bude tedy záležet

na intenzitě chlazení hlavy válců.

Vedlejším výsledkem simulace bylo také zjištění, že teploty tekutin na výstupu (průměrné

i maximální) byly hluboko pod hranicí těch přípustných 𝑇2𝑚𝑎𝑥𝐻2𝑂
, resp. 𝑇2𝑚𝑎𝑥𝑜𝑖𝑙

. Proto za

nastavených podmínek ve výpočtu jsou schopny uchladit turbodmychadlo tak, aby

maximální povrchová teplota nepřesáhla limitní 𝑇𝑚𝑎𝑥.

Jelikož parametry součinitel přestupu tepla a emisivita byly určeny na základě

zjednodušujících rovnic, popř. aproximací či odhadů, byl zkoumán jejich vliv na výsledek.

Tepelné toky byly skrze tyto parametry mající až extrémní hodnoty uměle navýšeny.

Ukázalo se, že vliv emisivity, která v extrému nabývala hodnoty 𝜀 = 1, zvedne maximální

teplotu jen o přibližně 10 °𝐶 na hodnotu 68,2 °𝐶. Zatímco vliv součinitele přestupu tepla při

extrémní hodnotě 𝛼 = 500 𝑊/𝑚2𝐾 zvedl teplotu cirka o 48 °𝐶 na 106 °𝐶.

Poslední simulací byl zkoumán krajní případ pro takové podmínky, které by ve skutečnosti

neměly vůbec nastat. Tedy spojení případu s maximální emisivitou, navýšeným

součinitelem přestupu tepla a nulovým tepelným tokem skrze veškeré vnější stěny. I zde

maximální povrchová teplota 114,1 °𝐶 splnila podmínku dovolené teploty 𝑇𝑚𝑎𝑥.
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Protože celý postup je zatížen mnoha zjednodušeními, aproximacemi a omezenými

možnostmi, je nezbytné brát absolutní čísla výsledných teplot velmi s rezervou. Avšak z nich

vyplývajícím důležitým a pozitivním poznatkem je, že následující bezpodmínečně nutný

ověřující experiment má velkou šanci na úspěch.
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Příloha A

Obr. 38 Emisivita oxidu uhličitého 𝜀𝐶𝑂2
za celkového tlaku 1 bar jako funkce teploty a parametru 𝑝𝐶𝑂2∙𝑠𝑒𝑞 [31]

Obr. 39 Emisivita vodních par 𝜀𝐻2𝑂 za celkového tlaku 1 bar jako funkce teploty a parametru 𝑝𝐻2𝑂 ∙ 𝑠𝑒𝑞 [31]
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Obr. 40 Korekce (𝛥𝜀)𝑔 pro směs plynů oxidu uhličitého a vodní páry při (a) 130 °C, (b) 540 °C, (c) 920 °C a vyšších [31]
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Příloha B

Obr. 41 Pozice maximální teploty kontaktních ploch se spalinami

Obr. 42 Teplotní pole kolem ložisek v rovině řezu ložiskovou skříní
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Obr. 44 Teplotní pole na kontaktní ploše ložiskové skříně s kompresorovou částí

Obr. 43 Teplotní pole na kontaktní ploše turbínové skříně s hlavou válců
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Obr. 45 Teplotní pole na kontaktní ploše turbínové skříně s výfukovým potrubím