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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Modelování prostupu tepla stěnou turbodmychadla za použití komerčního
CFD programu

Jméno autora: Jan Štěpán
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky
Vedoucí práce: doc. Ing. Tomáš Hyhlík, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání považuji za náročnější, protože se nejedná jenom o samostatné řešení proudění se sdílením tepla. Jedná se o
komplexní analýzu problému, do něhož vstupuje řada neznámých parametrů, kde je třeba kvantifikovat jejich vliv na
výsledky numerických simulací.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Domnívám se, že autor práce splnil uložené zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autor diplomové práce prokázal, že je schopen řešit zadané úkoly samostatně. Vedoucího práce průběžně informoval o
postupu práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Při hodnocení odborné úrovně je třeba vyzdvihnout schopnost autora analyzovat řešený problém a studovat vliv
okrajových podmínek na výsledky numerických simulací.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce je větší, než je požadováno v zadání. Některé použité formulace v diplomové práci jsou podle mého názoru
nevhodně přeloženy z angličtiny, ale práce je srozumitelná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor diplomové práce pracuje s odbornou literaturou a vyhledává relevantní zdroje.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Autor diplomové práce splnil uložené zadání. Dále prokázal, že využívá poznatky získané v rámci studia a je schopen
řešit problémy v mechanice tekutin a v termomechanice. Prokázal schopnost pracovat s podklady z literatury. V
neposlední řadě autor prokázal schopnost analytického myšlení při rozboru dosažených výsledků.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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